
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  31  AGOSTO 2007  N° 30 
 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLA QUALIFICAZIONE DI PERSONA 

MENO ABBIENTE PER IL RICOVERO PRESSO LA CASA DI 

RIPOSO “TOMMASO BERARDI” DI ORTONA 

 
 

 L’anno duemilasette il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 12,00 e 

seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Lucio CIERI – Vice Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

      2.    Sig.  MARIO            PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.   MASSIMO     PAOLUCCI 

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNT A  COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 10.07.2001 con la quale veniva 
approvato lo schema di convenzione e il regolamento interno per l'affidamento in 
concessione della gestione della casa di Riposo di Ortona;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 121 dell' 8.03.2002 del Dirigente IV settore con la 
quale, ad ultimazione del procedimento della relativa gara di appalto, veniva aggiudicata 
alla Ditta "Lido s.r.l." di Francavilla al Mare la gestione in concessione della predetta 
struttura;  
 
VISTO l'art. 2 del contratto per il servizio di che trattasi, stipulato tra il Comune di Ortona 
e la "Lido s.r.l." in data 9.04.2002, il quale prevede che "al concedente sono riservati n. 30 



(trenta) posti da destinare a cittadini meno abbienti residenti nel Comune di Ortona con le 
modalità stabilite dalla Giunta Comunale",  
 
VISTO l'art. 3 del regolamento interno del servizio per la gestione della Casa di Riposo 
che, all'ultimo comma specifica: " Gli ospiti sono accolti dietro pagamento di una retta 
fissata dal concedente che è a carico dell'utente o dei parenti che sono tenuti per legge agli 
alimenti. Qualora, previo accertamento, i parenti non sono in grado di pagare o integrare la 
retta dell'utente, questi deve contribuire nella misura dell'80% della pensione 
eventualmente posseduta";  
 
VISTO l'art. 8 del predetto contratto che prevede che "per il primo anno di attività le tariffe 
formulate dal concessionario si intendono approvate con il provvedimento di 
aggiudicazione" e che, pertanto, per gli ospiti autosufficienti la tariffa è determinata in € 
1.032,92 mensili;  
 

CONSIDERATO che occorre provvedere a determinare la qualificazione di "persona non 

abbiente”onde poter pienamente applicare i disposti dei citati art. 2 del contratto ed art. 3 

del regolamento interno;  

 
RITENUTO di dover qualificare come "persona meno abbiente" quella la cui situazione 
familiare e reddituale non le consente di poter pagare interamente la tariffa prevista dal 
concessionario;  
 
VISTA la delibera n. 48deI 14.02.03 nella quale si determina la qualifica di persona non 
abbiente per il ricovero nella Casa di Riposo "T. Berardi" con determinate fasce di reddito;  
 

VISTO l'aumento avvenuto negli ultimi anni delle pensioni minime, delle pensioni ed 

assegni sociali;  

 
VISTO il parere reso dal Dirigente IV Settore Servizi Demografici ecc.., espresso ai sensi 
dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta 
dall'allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

A voti unanimi;  

DELIBERA 
 

 

1) Qualificare come persona meno abbiente, ai fini del ricovero presso la Casa di Riposo di 
Ortona, ai sensi dell'art 2 del contratto per il servizio di gestione di cui in narrativa, la 
persona appartenente a nucleo familiare il cui reddito annuo lordo comprensivo dei redditi 
fondiari, di capitale, diversi, esenti e soggetti a ritenuta a titolo di imposta, risulti inferiore 
o pari alla sottoelencata parametrazione:  
 

Componenti il nucleo familiare (compreso l'anziano)           Reddito annuo lordo 

1 persona        € 7.800,00 

2 persone       € 10.200,00 

3 persone        € 12.600,00 

4 persone       € 15.000,00 

 5 persone       € 17.400,00 

 6 persone       € 19.800,00 

 per ogni persona in più       € 2.400,00 

 



2) Dare mandato al Dirigente IV° Settore di provvedere con proprie determinazioni al 

ricovero presso la Casa di Riposo per i posti resi disponibili previo accertamento di quanto 

stabilito da effettuare nelle forme di legge.  

 


